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本周要闻回顾

资料来源：Mysteel，百川盈孚，北极星太阳能光伏网

在十四届全国人大常委会上，国务院明确推广光伏治沙新模式：党的十八大以来，防沙治沙工作理念更加科学，顶层设计更加完善，工作机制更加健

全，政策支持更加有力，53%的可治理沙化土地得到有效治理，沙化土地面积净减少6500万亩，成功走出一条具有中国特色的防沙治沙道路。

nfoLink海关数据显示，2024年9月中国共出口约16.53GW的光伏组件，相比八月的18.76GW环比下降12%，与去年九月19.79GW相比下降16%。今年

三季度中国共出口54.9GW的光伏组件，环比二季度的64.25GW下降15%，对比去年同期51.58GW上升约6%。

江苏发改委印发《关于大力实施绿电“三进”工程提高绿电交易和消纳水平的通知》，拟推进绿电进江苏、绿电进园区、绿电进企业三大工程：要加

强存量特高压输电通道利用水平和清洁能源输送占比；此外，要提升省内绿电消纳水平，提升省内新能源高渗透率的电网安全稳定运行水平。

国家能源集团250万千瓦新能源项目获宁夏回族自治区核准（备案），这是宁夏腾格里“沙戈荒”能源大基地第四批新能源项目，为下一步基地与“宁

湘直流”外送通道同步建设投产奠定坚实基础。本次获批项目包含吴忠红寺堡区100万千瓦光伏和中卫沙坡头区150万千瓦风电。

上海市浦东新区发改委征求《浦东新区节能低碳专项资金管理办法(征求意见稿)》意见。文件指出，鼓励企业在本区内以风光等可再生能源、新型储能

为主体，探索区域能源中心、智能微网、源网荷储一体化等“互联网+”智慧能源发展新模式。

国家能源局发布《关于2024年9月全国新增建档立卡新能源发电（不含户用光伏）项目情况的公告》。9月全国新增建档立卡新能源发电（不含户用光

伏）项目共11631个，其中风电项目36个，光伏发电项目11560个（集中式光伏项目50个，工商业分布式光伏项目11510个），生物质发电项目35个。

沙特阿拉伯的光伏和智能基础设施控股公司DesertTechnologies与沙特工业城市与技术区管理局（Modon）达成合作，计划在沙特建立5GW的太阳能

电池和组件生产能力。该计划将在Jeddah的第三工业城建立一个大型光伏制造园区，规划包括2GW的太阳能组件和3GW的太阳能电池产能。

国家能源局印发2023年度全国可再生能源电力发展监测评价结果：2023年，全国及重点省份清洁能源消纳利用情况良好。全国风电平均利用率97.3%，

同比提升0.5个百分点。2023年，全国光伏发电利用率98.0%，同比降低0.3个百分点。全国主要流域水能利用率约99.4%，同比提高0.7个百分点。
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

工业硅期货主力合约偏弱震荡，现货价格小幅上行
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单位：元/吨

资料来源：同花顺，Mysteel，百川盈孚，新湖研究所
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各价差变化不大，通氧不通氧价差小幅收缩
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资料来源：同花顺，Mysteel，百川盈孚，新湖研究所
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本周工业硅主力合约基差收敛
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单位：元/吨 单位：元/吨

单位：元/吨单位：元/吨

资料来源：同花顺，Mysteel，百川盈孚，新湖研究所
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本周主力合约月间差收敛
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资料来源：同花顺，Mysteel，百川盈孚，新湖研究所
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原材料价格持稳
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资料来源：同花顺，Mysteel，百川盈孚，新湖研究所



领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

云南地区电价季节性上调，月内仍有上涨预期，西北电价持稳

11

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

23
/1

23
/2

23
/3

23
/4

23
/5

23
/6

23
/7

23
/8

23
/9

23
/1

0

23
/1

1

23
/1

2

24
/1

24
/2

24
/3

24
/4

24
/5

24
/6

24
/7

24
/8

24
/9

24
/1

0

24
/1

1

主流产地电价

四川平均 云南平均 新疆电价 福建电价

0.20 
0.25 
0.30 
0.35 
0.40 
0.45 
0.50 
0.55 
0.60 
0.65 

01
-0

1
01

-1
2

01
-2

3
02

-0
3

02
-1

4
02

-2
5

03
-0

7
03

-1
8

03
-2

9
04

-0
9

04
-2

0
05

-0
1

05
-1

2
05

-2
3

06
-0

3
06

-1
4

06
-2

5
07

-0
6

07
-1

7
07

-2
8

08
-0

8
08

-1
9

08
-3

0
09

-1
0

09
-2

1
10

-0
2

10
-1

3
10

-2
4

11
-0

4
11

-1
5

11
-2

6
12

-0
7

12
-1

8
12

-2
9

云南平均电价
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资料来源：同花顺，Mysteel，百川盈孚，新湖研究所



领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

受电价影响，西南为主地区周度成本上升，行业利润下降
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

行业供给小幅回落，总开炉数环比减少，西南继续减产，西北个别企业开炉复产
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工业硅周度产量
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区域周度产量

西北地区 西南地区 其他 华北地区

单位：%

单位：吨 单位：吨

地区 总炉数 本周开炉 上周开炉 变化量

新疆 226 153 153 -

四川 110 32 38 -6

云南 137 43 45 -2

福建 32 2 2 -

甘肃 37 26 24 2

内蒙 51 28 28 -

重庆 20 8 8 -

其他 133 31 31 -

合计 746 323 329 -6

资料来源：同花顺，Mysteel，百川盈孚，新湖研究所



领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

现货与期货价格

目录

供应情况

需求情况

库存情况
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

受下游减产影响，多晶硅订单不佳，本周产量小幅回落，价格弱稳，利润及成本平稳运行

15资料来源：中国天气网，同花顺，新湖研究所
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司
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有机中间体开工率
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有机中间体总产量
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有机中间体利润

2021 2022 2023 2024

淡季到来，有机硅供给高位回落，价格持续松动，行业亏损加剧
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单位：%

资料来源：同花顺，Mysteel，百川盈孚，新湖研究所



领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

铝合金开工平稳，价格整体上涨，下游畏高，观望居多，销售以刚需为主
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华东ADC12铝合金均价

2020 2021 2022 2023 2024
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长江有色A356.2铸造铝合金锭现货均价
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单位：元/吨 单位：元/吨

单位：% 单位：%

资料来源：同花顺，Mysteel，百川盈孚，新湖研究所
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工业硅行业库存环比维持增长，市场库存暂稳，工厂继续累库，交割库库存小幅去化
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工业硅观点

21

供给
周内工业硅供给收紧，西南电价上涨，仍有部分企业停炉，但减产幅度较上周放缓，西北开工保持平

稳，个别企业有开炉复产，虽然本周产量减少相对显著，但供给仍处于偏高水平。

需求

策略

工业硅供给有所收紧，部分品种短缺，成本支撑下，现货价格小幅上涨，但工业硅需求疲弱，且行

业库存依然高企，宽松基本面未有转变，硅价继续承压，或维持窄幅震荡为主。近期宏观面及产业

政策面扰动依然大，且新老交割标准切换，叠加旧标仓单消纳问题，盘面或继续保持区间震荡，建

议区间谨慎操作。

库存 工业硅行业库存环比维持增长，整体水平处于新高。其中市场库存暂稳，工厂继续累库，交割库库

存小幅去化。

下游需求继续转弱。多晶硅小幅减产，价格承压，受电价增长、亏损压力及产业链自律倡导下，下游

减产意愿强，开工继续走低。有机硅产量下降，行业进入淡季，出口情况不佳，价格承压。铝合金开

工平稳，价格整体上涨，下游畏高，观望居多，销售以刚需为主。
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